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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po

osteosyntéze fraktury talokrurálního kloubu.

Cíle: Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování kasuistiky pacienta a

seznámení se po teoretické i praktické stránce s problematikou stavu po

osteosyntéze fraktury talokrurálního kloubu.

Metody: Práce vznikla na základě zpracování odborné literatury k danému

tématu. Je rozdělena na část obecnou a část speciální.

Obecná část obsahuje anatomický popis a funkci hlezenního kloubu,

kineziologii nohy a biomechaniku chůze. Součástí je také oblast

traumatologie a následné fyzioterapeutické metody a postupy

používané po zlomeninách hlezenního (talokrurálního) kloubu.

Speciální část – zpracování kazuistiky pacienta - obsahuje

anamnestické údaje, vstupní kineziologický rozbor, cíle a vybrané

metody terapie. Terapie jsou zpracovány jednotlivě, dle docházky

pacienta, a jsou zakončeny výstupním kineziologickým rozborem se

zhodnocením efektu terapie.

Klíčová slova: hlezenní kloub, zlomenina, osteosyntéza, rehabilitace, fyzioterapie,

kazuistika.

Abstract

Title: Case study of the physiotherapy treatment of a patient with the

diagnosis of status after ankle fracture osteosynthesis.

Objectives. The aim of this paper was to process the casuistic of the patient and

familiarize with the theoretical and practical problems concerning

the state after osteosynthesis of the talocrural joint fracture.

Methods: This research was based on the processing of literature on the topic.

The paper is divided into two parts – a general part and a special one.

The general part contains the description of anatomy and function of

the ankle joint, kinesiology of the leg and biomechanics of walking. It

also includes the area of traumatology, physiotherapeutic methods and

procedures used after the fracture of ankle (talocrural) joint.

The special part – the process of casuistic of a patient includes

anamnestic data, input kinesiological analysis, objectives and selected

methods of therapy. The therapies are processed individually according

to the patient´s attendance and are finished with the output of

kinesiological analysis with evaluation on the therapy effects.

Keywords: ankle joint, fracture, osteosynthesis, rehabilitation, physiotherapy, case

study
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1. ÚVOD
Cílem této bakalářské práce je seznámení se s problematikou stavu po

osteosyntéze fraktury talokrurálního kloubu a vypracování kazuistiky pacienta s touto

diagnózou.

Práci jsem zpracovala po absolvování souvislé odborné praxe v Centru léčby

pohybového aparátu ve Vysočanech od 7.1. do 1.2.2013.

Práce je členěna na část obecnou a speciální. V obecné části se pojednává o

anatomické stavbě hlezenního kloubu, kineziologii nohy a biomechanice chůze.

Součástí je také část traumatologická a teoretický popis vybraných fyzioterapeutických

metod a postupů, využívaných k léčbě stavu po fraktuře hlezenního kloubu. Ve druhé,

speciální části je zpracována kazuistika pacienta s danou diagnózou.

Zlomeniny hlezenního kloubu tvoří nemalé procento všech zlomenin. Velmi

častou příčinou je působení zevního násilí, obvykle jsou následkem úrazů při sportu, ke

zranění však může dojít i při běžných činnostech. Po chirurgickém řešení problému a

následné době nutné fixace by měla nastoupit složka fyzioterapeutická, která má za úkol

obnovení správné funkce kloubu, ovlivnění okolních měkkých tkání, které mohou být

poškozeny v důsledku dlouhodobé fixace a reedukaci správného stoje a chůze aby

nedocházelo k prohlubování chybných pohybových stereotypů, které se zpravidla po

takovýchto úrazech objevují. Z primárního hlediska je tedy rehabilitace zásadní

pro návrat do běžného života a pro zvládání každodenních situací. Z hlediska

dlouhodobého plánu je žádoucí návrat pacienta do stavu před úrazem. Tedy zvládání

veškerých pracovních i životních úkolů a v neposlední řadě i sportovní zátěže, na kterou

byl pacient zvyklý.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie hlezenního kloubu a kostra nohy

Hlezenní kloub je kloub složený, kde se stýká tibie a fibula s talem.

2.1.1 Tibia (kost holenní)
Tibia, kost holenní, je postavena mediálně vpředu a v distální části vybíhá

mediálně jako malleolus medialis (vnitřní kotník). Tibia se skládá ze tří hlavních oddílů,

kterými jsou: proximální část (s dvěma hrboly – kondyly), corpus tibiae a distální část.

Na přední části kosti pod kondyly se nalézá tuberositas tibiae, což je místo úponu

ligamentum patellae. (Čihák, 2001; Martin, 2006)

2.1.2 Fibula (kost lýtková)

Fibula, kost lýtková, je tenká kost stojící laterálně vzadu. Nemá nosnou funkci a

slouží převážně jako místo svalových začátků. Fibula se skládá z caput fibulae (hlavička

fibuly), collum fibulae (krček fibuly), corpus fibulae (tělo fibuly) a distální část tvoří

malleolus lateralis (vnější kotník), který zasahuje dále distálně než kotník vnitřní.

(Čihák, 2001; Martin, 2006)

2.1.3 Ossa pedis (kosti nohy)

Distálním článkem dolní končetiny je noha, která má sice základní uspořádání

stejné jako ruka, ale vzhledem ke své funkci jsou tu četné stavební a funkční rozdíly

patrné již na skeletu nohy, pro který je typické zkrácená prstových článků, zesílení

zánártních kostí a zmenšení pohyblivosti mezi jednotlivými segmenty.

(Dylevský, 2009)

Kostra nohy má tři oddíly: zánártí (tarsus), nárt (matatarsus) a články prstů

(phalanges).
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2.1.3.1 Ossa tarsi

Úsek nohy zvaný tarsus tvoří sedm zánártních kostí. Jsou jimi talus (kost

hlezenní), který je skloubený s kostmi bérce. V hmotě talu se rozkládá váha těla při

stoji. Calcaneus (kost patní) je největší a nejmasivnější ze všech kostí nohy. V kostře

nohy tvoří zadní a dolní oddíl, který přejímá část váhy těla z hlezenní kosti a přenáší ji

na podložku. Zadní oddíl kosti reprezentuje kostěný podklad paty. Os naviculare (kost

loďkovitá) – zpředu připojená k talu, ossa cuneiformia (mediale, intermedium, laterale)

– zpředu nasedající na os naviculare a os cuboideum (kost krychlová) – zpředu

přikloubená ke kosti patní. (Čihák, 2001; Dylevský, 2009; Martin, 2006)

2.1.3.2 Ossa matatarsalia

Dále zahrnuje kostra nohy kosti metatarzální (nártní), což je pět kostí typu

,,dlouhé kosti“ formujících střední část kostry nohy. Každý metatars je složen ze tří

částí: basis, corpus a caput. (Čihák, 2001; Dylevský, 2009)

2.1.3.3 Ossa digitorum

Prsty jsou tvořeny ze třech, u palce ze dvou, článků kostí phalangeálních.

2.1.3.4 Ossa sesamoidea

Drobné kůstky uložené ve šlachách, nazývané sezamskými kůstkami, jsou

zpravidla dvě. Nachází se při metatarsophalagovém kloubu palce. (Čihák, 2001)

2.2 Klouby nohy (articulationes pedis)

Mezi kostmi nohy je vytvořeno několik desítek kloubních spojů. Z funkčního

hlediska je sice pohyb v mnoha spojeních značně omezen, ale určitý pružící efekt

spojený s drobnými posuny musí být pro správnou funkci nohy zachován. (Dylevský,

2009)
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2.2.1 Horní kloub zánártní (hlezenní)

Hlezenní kloub neboli articulatio talocruralis je složený kloub, na kterém se

spojují obě bércové kosti, tvořící jamku kloubu, s hlavicí reprezentovanou kladkou

hlezenní kosti.

Obrázek č.1 – articulatio talocruralis (Clemente, 2011)

Obecně platí, že talus je velmi vratkým článkem skeletu nohy, a jeho pozice

musí být proto stabilizována poměrně rozsáhlým vějířovitým systémem vazivových

struktur. Kloubní pouzdro se upíná po okrajích kloubních ploch. Vnější plochy kotníků

jsou mimo něj. Pouzdro zboku zesilují ligamenta, která hrají významnou roli ve

stabilizaci kloubů nohy a hlezna. Jsou to: ligamenta collateralia mediale et laterale

upínající se právě na talus a calcaneus.
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 Ligamentum callaterale mediale neboli ligamentum deltoideum je silný

trojúhelníkovitý vaz. Má základní význam pro stabilitu kloubu na vnitřním okraji nohy.

Obrázek č.2 – lig.deltoideum (Clemente, 2011)


[…]


Everze 5° 5° 10° 10°

Tabulka č. 13 – goniometrie LDK (zhodnocení efektu terapie)

- ve všech pohybech měkká bariéra
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- svalový test LDK (dle Jandy)

Hlezenní
kloub

Svaly Inervace vstupní

vyšetření

výstupní

vyšetření

Plantární flexe m.triceps surae n.tibialis 5- (OP) 5

Supinace
s dorzální flexí

m.tibialis
anterior

n.peroneus
profundus

4- (OP) 5-

Supinace
v plantární

flexí

m.tibialis
posterior

n.tibialis 4- (OP) 5 (OP)

Plantární
pronace

mm.peroneí n.peroneus
superficialis

4 (OP) 5- (OP)

Tabulka č. 14 – svalový test LDK (zhodnocení efektu terapie)

- kloubní vůle (dle Lewita) – ovlivněné klouby zvýrazněné

- IP1, IP2 (dorzoplantárně, laterolaterálně) P i L: volné

- MT klouby (dorzoplantárně, laterolaterálně) L i P: volné

- dorzální, plantární vějíř P: volný; L: volný

- os cuboideum (dorzálně, plantárně) P: volná

L: omezená dorzálně, volná plantárně

- os naviculare (dorzálně, plantárně) P: volná; L: volná

- calcaneus (mediolaterálně, supinace-pronace, ventrálně) P: volný

L: volný

- Lisfrankův kloub (dorzálně, plantárně) P: volný

L: volný

- Talokrurální kloub (dorzálně) P: volný

L: omezený

- hlavička fibuly (ventrodorzální posun) P i L: volná

- patela (kraniokaudálně, laterotaterálně) P i L: volná
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4. ZÁVĚR

Náplní této bakalářské práce bylo zpracování kazuistiky pacienta s určitou

diagnózou. Pro tento účel jsem absolvovala měsíční souvislou praxi v Centru léčby

pohybového aparátu ve Vysočanech, kde mi byl příslušný pacient dán k dispozici.

Po dobu 10-ti návštěv (pacienta) jsem měla možnost provést celkové vyšetření a

dle něho aplikovat vhodné terapeutické postupy a metody. V průběhu terapií bylo

možné sledovat probíhající změny a reakce, díky nimž jsem mohla ohodnotit, zda je

můj plán léčby správný.

Pacient přistupoval k léčbě pozitivně a aktivně. Postupně docházelo ke

zlepšování jeho stavu. Tyto změny byly patrné jak subjektivně, tak i objektivně. Byly

splněny téměř všechny cíle z krátkodobého plánu, prognóza pacienta je pozitivní, ale

samozřejmě by bylo vhodné postupně plnit i cíle dlouhodobého plánu.

Mimo tohoto pacienta jsem se denně setkávala i s řadou dalších pacientů

s různými diagnózami. To mi umožnilo používat i jiné terapeutické metody. Ty byly

buď získané během dosavadního studia, řadu dalších jsem získala prostřednictvím

supervizora a ostatních pracovníků centra.
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FORMOVANÝ SOUHLAS

zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb.) a

nešního dne jsem byl poučen o plánovaném vyšetření a následné terapii.

borný

sem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím

by do mé dokumentace a s uveřejněním

čení……………………………..

…..

IN

V souladu se zákonem o péči o

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
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D
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pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu a bylo mi umožněno klást otázky, které mi byly

zodpovězeny.

Prohlašuji, že j

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované oso

výsledků terapie v rámci studie.

Datum…………………

Osoba, která provedla pou

Podpis osoby, která provedla poučení…………………………

Vlastnoruční podpis pacienta……………………………………
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ticko-excentrické kontrakční postupy

tělesné hmotnosti)

a

zbor

mentum

ončetina

va

tarzální

tivní

yb

a. - arteria

AEK – agis

AGR – antigravitační technika

ATC – articulatio talocruralis

BMI – body mass index (index

BPN – bez patologického nálezu
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mm. – musculi

MT – metatarzo

n. – nervus

Obj. – objek

OP – omezený poh

OS - osteosyntéza
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PDK – pravá dolní končetina

á relaxace

kulární facilitace

bilitace

tgen

ca anterior superior

liaca posterior superior

vní

kkých tkání

d)
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PIR – postizometrick

PNF – proprioceptivní neuromus
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rr. – rami

RTG – ren

SIAS – spina ilia

sin. - sinistra

SIPS – spina i

SMS – senzomotorická stimulace

St.p. – stav po

Subj. – subjekti

TMT – techniky mě

TrP – trigger point (spoušťový bo

ZR – zevní rotace
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Foto č.3 – laterální jizva, před terapií (16.1.2013)

Foto č.4 – porovnání DKK, výstupní KR (4.2.2013)

F

Foto č.5 – mediální jizva 1, výstupní KR (4.2.2013)

Foto č.6 – mediální jizva 2, výstupní KR (4.2.2013)

Foto č.7 – laterální jizva, výstupní KR (4.2.2013)

OBSAH
1. ÚVOD
2.2 Klouby nohy (articulationes pedis)
2.3 Svaly bérce a nohy
2.3.1 Dlouhé svaly

2.4 Klenba nohy
2.5 Kineziologie nohy
2.7 Traumatologie
2.7.1 Zlomeniny a jejich druhy

2.8 Fyzioterapeutické postupy a metody léčby zlomeniny hlezenního kloubu
3.1 Metodika práce