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stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu X

logická stavba práce X
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stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň
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1.Celkový dojem práce mírně snižuje velký počet překlepů (str. 12;14;16;17;18;19;20;25;26;33;39;42;45;66;67).
2.Kladně hodnotím využití velkého počtu cizojazyčných pramenů. 3. Uveďte terapeutické cíle působící celostně ?
4.Vyskytují se TrP ve zkrácených svalech ? 5. Jaká vyšetření můžeme zařadit do vyšetření palpací ? 6. Může se
pacient s touto diagnózou vrátit do plného sportovní zatížení a pokud ano , jak by měl tento návrat probíhat ?

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Petra Slezáková

Kazuistika fyziot. péče o pacienta s diagnózou stav po osteosyntéze fraktury talokrurálního kloubu

Cílem práce je shrnutí teoretických a praktických poznatků o problematice stavu po osteosyntéze fraktury
talokrurálního kloubu, zpracování kazuistiky a záznam průběhu fyzioterapeutické péče.

78
46 (16 cizojazyčných) včetně časopisů a elktr. zdrojů
14 tabulek, 3 obrázky, 7 fotografií, 6 příloh